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Notable Findings
> Marion County has the highest percent (57.6%) of White, Non-Hispanic children in Indiana.

> Indiana is one of only 4 states to have a statistically significant increase in premature deaths
from 2018 to 2019.

> At least one (1) severe housing problem is present in 19% of Marion County households; tied for
2nd highest rate among Indiana counties.

> Median family income with children 18 and younger is $47,672 in Marion County; 2nd worst in
Indiana.

> Child poverty rate for Marion County is 24.5%; 8™ highest in the state.

> More than 64% of Marion County public school students receive reduced or free lunches; the
2nd highest rate in the state.

> 5 of the top 6 Indiana school districts with the highest number of students considered to be
English learners are located in Marion County.

> Marion County has the highest percentage of single parent households (46.1%) in Indiana.
> Marion County has the highest number of students experiencing homeless in the state.

> The 55 and over age group saw the greatest population increase from 2014-2018 at +11%
while 20 to 54 held steady and 0-19 increased by about 1%.

> |ndiana’s overall health ranking is 41 out of the 50 states and has steadily worsened since 1990.

> The populations for all racial categories except for “White alone” and “Some other race
alone” steadily increased from 2014-2018.

» Marion County ranks 72nd of 92 in overall health outcomes according to the Robert Wood
Johnson Foundation's 2020 County Health Rankings Report.

> Percentage of 2019 ILEARN scores for all Marion County school districts (except Speedway)
grades 3-8 students showing proficiencies by race shows while an average of only 48% of
White students show proficiency cross the subject areas, Black and Hispanic proficiency
average is much lower at 20.4% and 26.4%, respectively.

> 19% of Marion County’s population lives in poverty.

¥

Nearly 35,000 occupied housing units (a little more than 8%) do not have a vehicle.

> Students above the poverty level graduate high school at a rate 5.6 percentage points higher
than students below the poverty line.

> Earnings in Central Indiana have not kept pace with the nation’s.
> Median earnings in Central Indiana have declined since 2006 regardless of education level.

> Both White and Hispanic/Latino populations in Indianapolis have experienced the largest
increase (15%) in the number of residents in a food desert since 2016.

>» Grade 10 ISTEP proficiency rates for English/Language Arts and Math was 17.3 percentage
points or 140% higher for paid lunch students vs free or reduced lunch students
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Indiana Youth Institute — 2020 Indiana Kids Count Data Book

For the past 25 years, the Indiana Youth Institute has provided an annual Indiana Kids Count Data
Book. This publication provides data from a myriad of sources to provide a snapshot of Indiana kids
across family and community, economic well-being, education, and health.

Notable Demographics
Count and Percentage of Indiana Black Youth Population, Aged 0-17, by County

Source: Egsy Acoess toJuvenildle Populagticns

Child Population by RacefEthnicity Other Than
White, Non-Hispanic, Indiana: 2018

At 57.6 percent, Marion County has the
highest population percentage of Non-
White, Non-Hispanic children in Indiana.
The only other county to exceed 39
percent is Lake County in Northwest
Indiana at 55.4 percent.

TOTAL DIVERSITY

30.3% 57.6% l




Family and Community

Of Children Removed From the Home,
Percentage Due to Parent Drug and/or

Top Ten Activities Offered by Out-of-

school Time Programs, Indiana: As of

Alcohol Abuse, Indiana: 2018* December 2018
 Cr Tutoring & homeswork B2%
Blackford Sports & recreation BT
3 Academic enrlchmeant 53%
Unmion
Vermillion  B4Y% Lake 35.2% Chomese sdutation 1%
Franklin  833%  Spencer  406% HECLL e S B
Martin B13% pike 436% Bracy/recing 4%
Sibenn 80.9% Whitioy AB.3%, Science, technology, enginearing, math (STEM)  44%
Cultural endchment & %
Pozay T8.8% Laporto 45.5% Eoveeney o
Warrcs 708% Allen 473% Civic engogemeant & community sarvice ara
Mastor as%
Lowrenco 79.3% Tipton A4T7.3% =
. Sourca: indionag Afterschool Natwork
Switzerland T80% Howard ABB% *Frogroms may choges more than one gotnady offersd.

Indiana households reporting at least 1
of 4 housing problems ranges between
7% and 22%.

Percentage of Households With At Least1of 4
Housing Problems, Indiana: 2011-2015

Percentage of
severe housing ﬂnﬂ
problerns H n

At 19%, Marion County is tied for the 2nd
highest rate of households with at least
one (1) severe housing problem. These
include overcrowding, high housing
costs, lack of kitchen facilities, or lack of
plumbing facilities. Only Monroe County
had a higher rate (22%).

15%

Source: County Health Rankings




Economic Well-being

Indiana: 2019

Median Family Income With Children 18 Child Poverty Rates, Indiana; 2018 Percentage of Public School Students
and Younger, indiana: 2018 e e e = Receiving Free or Reduced-Price Lunch,

Grant 30%  Hamilton

Hamilton SN8.794 runt 596 SR atand 2R Boone 52% B Highe: 4 {
“B"g‘f'ak s;g';'{;?f = Delaware  27.0%  Hancock  6.6% Crawford 851X Hamilton  16.6%
HHEHGUES . i & Crowford 253%  Hendricks B.6% Marion 64.2% Boone 19.7%
Warrick 200,842 Modison 850284 P s Wik B.O% - Sl
Hancock  S$88,881 Vigo 550403 MB;' i ot Dc";r”f . Randolph ~ 628%  Honcock  276%
i) ¥ il Scott 60.6%  Hendricks  27.0%
Spurcer Amenican Commiunity Sunvey, Tobls BIEI2S Whi‘tlE."g’ 0.5%
oA e Clinton G8.A% Whitiey 301%
2/ Tipton T.0% Source: indiona Departrent of Education
Wayne 233% loGrange 1.2%

Source Small Area Incomie and Poverty Estimatas

Marion County is among the worst Indiana counties for median family income (with children under
18), child poverty rates, and percentage of public school students receiving a free or reduced-price
lunch.

Education

Ratio of Population to Mental Health Providers,
Indiana: 2018

Total Availability of Early Child Care and
Education Programming, Indiana: 2019

Number of Students Considered to be
English Learners, Indiana: 2018

§ Highest Counties 5 Lowest Counties 10 Hiahest Counties | 10 Lowest Counties

10 Highest School Districts

Newton 1301 Marion 302 Union 1
Pesay 86301 C & Warren 1 Perry Township Schools

M S 5 ? o Allen 328 Ohio 2 Fort Wayne Community Schools

Spencer 51001 Monroe 4301 st Joseph ) Newton g M § D Wayne Township

Gibson d,Bﬂ(.‘nl Wabash 4507 Vundcrhurgh 182 Brown 5 M5 D Lawrance IOWT‘IShip

PR SRR Vigo 552 [ Fountdin o M S D Pike Township
Tippecanoe 135 Starke (3] i \
Hamiton | 124 Tiotan f South Bend Community School Corp 1683
Manros L Saokkord 7 School City of Hammond 1L&73
taforts L Gorrolt 7 Goshan Community Schools 1,628
Source: indiana Fomily and Social Senvicss Administration Source: indiona Department of Education

Early chitd core and sducation progromming inciude Heod
Stort Programe, ministry, child care centers, family child care,
ond preschool programs.

Percentoge of Students Receiving
Out-of-school Suspension, Indiana: 2019

e T R el Due to Marion County being the most populated county in

tuike 98%  Wobash 1% |ndjana, it could be expected to also have the highest number of
St Joseph 0.0% LaGrange 14% . . . .
14z Qvailable early child care and education programming as well as

LaPorte B.4% Harrison
Warren 152 the most English learners.
awrence TE spencer 7%
Medisen  77x - Bekale 1T Marion County is also tied for third in the percentage of students
Floyd 7.5% Hamiiton 7% L. .
dilas sa%  feumtain 13z receiving out-of-school suspension.
Blackford FA Dubois 18%

Switzerland  71% Dearbom 20%

Sowrcs: Indiana Department of Eoucation

Source: https://iyi-website.s3.amazonaws.com/data-
book/2020+Data+Book+/2020 1Yl Databook Web.pdf
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Marion County Snapshot - 2020 Indiana Kids Count Data Book
2020 Indiana KIDS COUNT® DATA BOOK

// INDIANA
\ \ YOUTH
INSTITUTE

Marion County

avg Kide. Strengthe nities

ﬁ Demographics

White 99,694 424% 1138,465 72.6%
Black 82,901 35.3% 206,208 130%
Hispanic 42020 17.9% 176,634 n3%
Asian 9,993 4.2% 42952 27%
American Indian 513 0.2% 387 02%
Total Population 23521 1568130

Children in Need of Services (CHINS) Rate per 1,000 Children, Under Age 18 26.0 269 218 38
Child Abuse and Neglect Rate per 1,000 Children, Under Age 18 26.4 195 172 51
Juveniles Committed to the Department of Correction 72 68 483 1
Single Parent Families 25.3% 461% 34.9% 1

Economic Well-Being

Children in Poverty, Ages 0-17 310% 245% 18.0% 8
Students Receiving Free Price Lunch B15% 56.0% 40.5% 1
Students Receiving Reduced Price Lunch 7.0% 8.3% 7.5% 49
Food Insecure Children (2014 and 2017) 222% 19.0% 17.4% 18
Monthly Average Number of Persons Issued Food Stamps 192760 136,625 605,854 1
Annual Average Unemployment Rate 10.0% 35% 3.5% 39
Median Household Income $41407 $48409 $55,725 76
Students Experiencing Homelessness* 8,376 4526 1881 1
( 3)» Health
Ratio of Population to One Mental Health Provider 468 380 670 87
Low Birthweight Babies 9.2% 9.3% 81% n
Babies Born Prematurely mz Nn2% 102% 21
Mothers Who Received First Trimester Prenatal Care 66.9% 611% 681% 82
Mothers Who Reported Smoking During Pregnancy 10.9% 9.2% n5% 78
Deaths, Ages 19 89 101 531 1
Infants Deaths, Under Age ne n2 559 1
Deaths from Drug Poisoning Involving Any Opioid 92 269 1098 1
Teen Birth Rate per 1,000 Females, Ages 15-17 168 123 82 16




2020 Indiana KIDS COUNT® DATA BOOK

. ZZ! INDIANA
Marion Count N

UIEY WA YouTH

%” Education Lt SRR Nl

Early Childhood

2015 2018 N Ranking
Children Served by First Steps 3838 3661 22263 I
Licensed Child Cara Centers 138 146 730 I
Licensad Child Coro Homes e84 448 2582 1
CCOF Voucher Manthly Averoge Woitlist 2520 1333 4808 1
High-Quatity Early Childhoeod Care and Education Programs, Paths to
QUALITY™ Lavels 3 and 4 140 278 1622 I
Grades K-12
Students Recelving Cut-of-School Suspension BO% BA% 8% d
IREAD-3, Students in 3 Grade Possing 75.6% TOEE ar3% ar
English/Language Ants ISTEP+ILEARN, Students in Grades 3-8 Passing BREX 355% 70%% &9
Math ISTEP+ILEARN Students in Grades 3-8 Passing 48.0% 378% 478% 87
High Schoel Graduation Rote, Four-Year Cohort 875% 7RI B73% 85
Grodes K-12 Schoal Enrolfmeint 48704 182356 112 544 1
English Learnar Students nax 13.8% 5.58% 4
SPG‘E!'IE" Ediuiccrtion Stuclants 120% 14.4% 14.0% 78

College and Career

High School Groduates Enroling in College G3.5% 58.8% GEO% 57

Freaand Reduced Price Lunch High School Graduatas Enrolling in Collega b43% 50G% S00E 35

2= Cantury Scholar High School Graduates Enrolling in College B0.6% B4.4% B65% &4

Cofllege Students Neading Remadiation IEOL 168 N5% 7
HOW TO READ THIS DASHBOARD RESOURCES

Ths Codinty Sapshot is o comprahanshe collsction of ndicatars on e well-being of 11 SAEts to Improve the lives of all Indiana children by strengthening and

: 1 ; e
Hiooier youth, Laadars, policymakers, and commuinity members are ancouroged ta Connecting the pecple, erganitntions, and communities that ore focuded on
use tha derte, engaage in adveocy, and irform palicies, practices and decision- ARl CHnec oL,
Fricikirg 2020 Indlana KIDS COUNT* Data Book: Daveloped with you i mird the 2090
Change aover time: Indicators con ba compared over a four- year dme span, *ﬁmu:lngmuw Dy ok f‘:'m":'ji”“ an i dapih prafle oh ohild wadl-
State Comparison: indicotons can be comparsd to indian, for the most recent year,  Doing- Dawnload your copy of wiwwlyiorg,

g 2 Y -

Ranking : All rankings are oudt of 82 as dato voluss may repeat. One equals groedbers IRILCOURT DORD DR SO L fee ol Eatenl fettn and b

number of youth affacted edquippisd with tha infoamotion you nead 1O oreate moedsunra b chang, Visit

Discussion Guestions: Whet i= significant? What pertterns axlst? Whot questions doss “ylong _ _ )

the derta roiss? Whet additianol doto shouid ber axplonad? | rriight the dates be Daata Requests; Curious aboul o youth issue? Subeait a custom dola requast
; i dotofivigg

used b informn werk and impreve youth outearmiss? B nomOcHIg W o

BOURCES Health: County Haahth Rorkings, indiona Stote Departmest of Health

mﬂhmﬂfﬂﬁ&ﬁfmm‘iﬁ Justics and Dalinguetndy Prévantion Edussation: Indsana Commission for Highar Education, Indiana Departrment

Fmﬂrmdmnmwﬂp Indiana Dapartmant of Child Servicas, ndiona Stote of Edusttion, hdiond Early Laaming Advisory Comimittes, Indiona Family and

Departrrent of Hoalth, indiana Departroent of Comection, LS Cangus Buneois Social Sardcas Administroton *The oo date froem IOE difars

Arnatican Community Surey significantly frorm prar raponted deta, We are comtinung 1o resecrch tha

Esanaribs Wall-Balng: U5 Census Bursnoir Small Ares Incorme and Poverty Estimates,  sounce of thess varations ond encoursge of invested parties bo ok

idfiana Department of Educatien, Feoding Armerics, Indiana Famiy ond Socis elarifying guestions at the kel aned st kvl

Barvices admisistration, ndiana Departmant of Workd eroe Denreloprmant

Source: https://ivi-welbsite.s3.amazonaws.com/data-book/2020+Snapshots+/Snapshots/Marion.pdf
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U.S. Census: American Community Survey Data

General Demographics

Marion County, Indiana - Age Demographics - 2014-2018

Category 2014 2015 2016 2017 2018 Trend
Male 442,866 446,372 448,928 452,538 455,007 | ——"
Female 476,470 479,963 483,214 487,426 489,516 ——"
Under 5 years 69,365 69,656 69,641 69,404 69,368| /" N
5 to 9 years 63,735 63,408 64,686 64,863 65,989 _—"
10 to 14 years 61,249 62,837 62,384 62,869 62,511 /~—
15 to 19 years 58,769 57,960 58,267 58,508 58,298| N\~
20 to 24 years 69,237 69,175 69,105 68,564 67,324 T
25 to 34 years 149,528 151,679 153,754 155,413 157,133| —
35 to 44 years 119,226 119,692 119,668 120,538 121,415| "
45 to 54 years 124,295 122,500 120,153 118,216 116,156 ~ ~——
55 to 59 years 58,364 59,581 60,023 60,647 60,301| .—
60 to 64 years 45,229 47,211 49,067 50,795 52,673 —"
65 to 74 years 54,740 57,042 59,674 63,419 66,128| _—"
75 to 84 years 31,059 31,287 31,440 31,952 32,946|
85 years and over 14,540 14,307 14,280 14,776 14,281 s~ ™\
Total Population 919,336 926,335 932,142 939,964 944,523| _—"
19 and Under /
. 253,118 253,861 254,978 255,644 256,166
Population
20 to 54 Years /\.-\
. 462,286 463,046 462,680 462,731 462,028
Population
> yearst 203,932 | 209,428 | 21448+ | 221589 | 226329 /
Population

Source: American Community Survey 5-year Estimates Data Profiles (Table DP05)

Marion County, Indiana - Race and Ethnicity Demographics - 2014-2018

Category 2014 2015 2016 2017 2018 Trend
White alone| 538,599| 538,138 534,336| 532,896| 528,704 .
Black or African American alone| 245,439| 248,584| 252,707| 255,912 259,571| ——"
American Indian and Alaska Native alone 1,621 1,863 2,104 1,758 1,827 N
Asian alone 20,605 22,312 25,085 26,970 29,015 ——
Native Hawaiian and Other Pacific Islander alone 169 153 190 221 245| "
Some other race alone 2,737 2,773 2,924 2,751 2,630 ="
Two or more races 21,995 22,682 23,140 24,847 26,271 "
Hispanic or Latino (of any race) 88,171 89,830 91,656 94,609 96,260 —"
Total Population| 919,336 926,335| 932,142 939,964 944,523| _—"
Hispanic or Latino (of any race) 88,171 89,830 91,656 94,609 96,260 ——"
Not Hispanic or Latino| 831,165 836,505| 840,486 845,355| 848,263| —"

Source: American Community Survey 5-year Estimates Data Profiles (Table DP05)
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Marion County, Indiana - Housing Characteristics - 2014-2018

Category 2014 2015 2016 2017 2018 Trend
Total Housing Units 418,747 419,109 419,514 421,152 422,135 __~—
Occupied housing units 361,648 363,558 365,472 367,215 369,033 —
Owner-occupied 199,813 197,290 195,824 198,434 199,179 ™0

Renter-occupied 161,835 166,268 169,648 168,781 169,854

Average household size of owner-occupied unit 2.61 2.61 2.6 2.62 2.63| —"
Average household size of renter-occupied unit 2.35 2.38 2.39 2.39 2.38| B
No vehicles available 34,430 36,039 35,762 35,509 34,767| S~

Lacking complete plumbing facilities 1,490 1,529 940 985 916 N
Lacking complete kitchen facilities 3,266 3,467 2,946 3,037 2,762 TN
No telephone service available 10,185 10,628 10,300 9,281 9,133 7

Source: American Community Survey 5-year Estimates Data Profiles (Table DP04)
Marion County, Indiana - Economic Characteristics - 2014-2018

Category 2014 2015 2016 2017 2018 Trend
In labor force 483,194 486,246 489,303 490,277 492,067 ——"
Unemployed 53,901 49,185 44,075 39,246 34,678 T
Median household income (dollars) 42,378 42,168 43,369 44,869 46,692| __——"

Income for *Families (dollars) 2014 2015 2016 2017 2018 Trend
Less than $10,000 15,367 14,702 14,127 13,429 11,847 T =
$10,000 to $14,999 9,024 8,940 8,192 7,564 6,695 T
$15,000 to $24,999 22,307 22,310 20,759 19,325 17,794 T T~
$25,000 to $34,999 23,543 22,746 21,814 20,372 19,984 T~ _
$35,000 to $49,999 30,761 30,068 30,044 29,878 29,481 | ™S=——_
Families with Family Income < $49,999 101,002 98,766 94,936 90,568 85,801| T

72018 Indiana Living Wage
0 Children 522,963
1Child 547,861

*Family is defined as group of two people or more (one of whom is the householder) related by birth, marriage, or adoption

and residing together; all such people (including related subfa

mily members)

AAccording to the Living Wage Calculator at https://livingwage.mit.edu/states/18.
Source: American Community Survey 5-year Estimates Data Profiles (Table DP03)
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Marion County, Indiana - Social Characteristics - 2014-2018

Category 2014 2015 2016 2017 2018 Trend
Population 25 years and over 596,981 603,299 608,059 615,756 621,033 —
Less than 9th grade 30,260 30,007 29,626 30,159 30,696 | ~—"
9th to 12th grade, no diploma 60,028 60,225 57,594 58,265 58,190 ~ N\o—
High school graduate (includes| ) o/ | 171868|  171,007]  172205| 173635 \/
equivalency)
Total Population 25and overwitha| ¢, o0 65 100|  258,227|  260,719| 262,521 \/
high school diploma or less
Total Civilian Noninstitutionalized /—/—
. . o 121,544 126,071 126,110 127,811 127,558
Population with a Disability
LANGUAGE SPOKEN AT HOME 2014 2015 2016 2017 2018 Trend
Population 5 years and over 849,971 856,679 862,501 870,560 875,155 —
English only 744,343 749,680 751,299 755,842 757,330 —
Language other than English 105,628 106,999 111,202 114,718 117,825 __—~—"
Spanish 71,111 71,370 73,162 73,777 73,629 .~
Other Indo-European languages 15,021 14,485 14,616 13,889 13,659 ™~
Asian and Pacific Islander languages 11,379 12,759 14,520 16,626 18,233 _—"
Other languages 8,117 8,385 8,904 10,426 12,304| _——"
ANCESTRY 2014 2015 2016 2017 2018 Trend
American 64,613 67,836 66,342 60,069 58,094 = N
Arab 3,604 3,685 3,823 4,156 4548 ___~
Czech 1,651 1,636 1,590 1,360 1474 T N~
Danish 1,244 1,125 1,390 1,502 1,428|
Dutch 10,679 10,519 10,061 10,946 10,304 ="\
English 63,911 61,445 59,515 59,207 58,175 ~~——
French (except Basque) 15,802 15,827 15,128 15,407 15,190 T N~
French Canadian 2,037 2,179 1,840 2,081 1,693 TN
German 152,585 149,073 148,893 146,730 139,886 T
Greek 2,394 2,139 1,941 1,917 1,748 “S—
Hungarian 3,128 2,789 2,895 2,695 2,219 T,
Irish 94,163 93,296 89,875 88,784 85,477 T =
Italian 21,841 20,637 21,606 21,946 21,225 N
Lithuanian 1,065 1,171 1,292 969 1,329 =N/
Norwegian 4,046 4,266 4,358 4,117 4,419| N
Polish 13,498 13,598 14,240 13,922 14,281 _/™~
Portuguese 492 497 523 520 505| "
Russian 3,130 2,983 2,696 2,746 2,456 TS——_
Scotch-Irish 7,065 7,285 7,398 7,220 7,218| " —
Scottish 14,417 14,687 14,974 15,135 14,413| ~" N\
Slovak 1,662 1,657 1,206 1,262 1,180 T N
Subsaharan African 32,356 29,426 26,301 30,020 30,677 ™~
Swedish 5,348 5,426 4,991 5,033 5252 TN\~
Swiss 2,484 2,576 2,590 2,880 2,658 "
Ukrainian 941 905 920 979 999| ~ """
Welsh 4,490 4,604 5,199 5,324 5,451 /
West Indian (excluding Hispanic origin /\
2,423 2,637 3,182 3,788 3,218

groups)

Source: American Community Survey 5-year Estimates Data Profiles (Table DP02)

Source: https://www.census.gov/acs/www/data/data-tables-and-tools/data-profiles/
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Computer and Internet Access
Excerpts from Interactive Map: Where Indiana Students Lack Internet, Computer by Eric Weddle:

More than 100,000 children in Indiana don’'t have a computer or a computer with internet access at
home, according to an analysis of federal data.

An analysis of federal data by WFYI News and SAVI, a public data program at The Polis Center at
Indiana University-Purdue University Indianapolis, offers a look at who among Indiana’s 1.7 million
children are impacted by lack of access.

The 2018 U.S. Census Bureau's American Community Survey asked families if anyone living in the
home had a computer or other similar device and if they had access to the internet.

Matt Nowlin, a Polis Center research analyst, says the survey shows 10 percent of all Indiana children
are without a computer or broadband access. The rate is higher for people of color: 21 percent of
black residents (of all ages) and 15 percent of Latinx residents are without access.

The analysis looked at where children live: in school corporation boundaries and census tracts. The
analysis is not based on which school district a child is enrolled at.

Boundaries of rural school districts tend to have the highest share of students without a computer or
ability to get online.

In the state’s largest school district, Indianapolis Public Schools, 30 percent of children who live in the
Center Township boundary have no computer or internet access. The rate is highest in the city’s
Eastside and Northeast neighborhoods, where 50-75 percent of children do not have a computer or
internet access at home, according to the data.

“There are different levels of inequality,” [Indiana State Superintendent of School Jennifer
McCormick] says. “The pandemic has really brought a lot of that to light. And it's no different than, as
we move forward, we're going to continue to see that unfortunately... if we can't develop that
capacity to really get some of those schools that we are targeting brought up to speed.”

For remote learning to be an equality table, McCormick says, students need a broadband, a proper
device and the know-how of how to use the device with a school’s online learning platform.

Source: hitps://www.wfvyi.org/news/articles/map-where-indiana-students-lack-home-internet-
computer

Marion County, Indiana Computer and Internet Use - 2014-2018

COMPUTERS AND INTERNET USE 2014 2015 2016 2017 2018 Trend
Total Households (x) {x) {x) 367,215 369,033
With a computer (x) (x) (x) 308,439 315,358
With a broadband internet subscription (x) {x) (x) 272,822 282,227
*Households without a computer (x) (x) (x) 58,776 53,675 o
*Households without a broadband internet subscription (x) {x) (x) 94,393 86,806| T~
*~gstimated number of people without a computer (x) {x) (x) 147,528 134,724 T~
*ngstimated number of people without a broadband \

: s (x) (x) (x) 236,926| 217,883

internet subscription

Source: American Community Survey 5-year Estimates Data Profiles (Table DP02)
*Additional calculations using source figures
“Estimates calculated using the average household size of 2.51 for 2017 and 2018.

12



http://www.savi.org/
https://polis.iupui.edu/
https://www.census.gov/programs-surveys/acs
https://www.wfyi.org/news/articles/map-where-indiana-students-lack-home-internet-computer
https://www.wfyi.org/news/articles/map-where-indiana-students-lack-home-internet-computer

Percentage of Total Households by Census Tract with a Computer (2018

Legend

B o3.4-100 44
88.8-93.3 45
#3.3—-88.7 45
76.1-83.2 45
21.8—76 45
Ma Data 37

italicized numbers indicate the number ¢

of geography areas in each dala class.
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ercentage of Total Households by Census Tract with a Broadband Internet Subscription (2019
Legend
B 572976 7
80.4-87.1 45
74.1-80.3 44
62,774 46
20.9—-62.6 45
Mo Data 31
(talicized numbers indicate the number #
of geography areas in each data class.
1 | {
3202.03
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3102.01
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3103.06 5 3225 : 3310
3405 3805
3515 3604.05
3407 3408
3525 3605.02
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3417 3611 = 14— | g
3564 A
3616
3420
3424

Source: hitps://www.census.gov/acs/www/data/data-tables-and-tools/data-profiles/
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Food Deserts in Indianapolis — SAVI

In fall 2019, SAVI released a report titled, “Getting Groceries: Food Access Across Groups,
Neighborhoods, and Time" (Andres, Nowlin, and Tepe, 2019). This report analyzed the current status
of food deserts in Indianapolis. Food deserts, as defined by the U.S. Department of agriculture, are
areas with both low healthy food access and low income. The report found 208,000 were living in
food deserts and 236,000 people, including 10,500
households without a car, were located in a “transit

Population Living in Food Deserts
food desert” (pg 5).

Increased Since 2016
Compared to 2016, the number of people in food
deserts outside a four mile radius from Monument Circle
rose by 21 percent. When taking race into account,
the report found:

208,000 “Black residents are more likely to live in food
deserts than any other race or ethnicity in the
county. People in poverty are fifty percent more
likely to live in food deserts than people above
the poverty threshold, and households without
vehicles are also more likely to live in food
deserts than households with vehicles. White and

2016 2017 2018 2019 Latino residents have experienced the largest

increase in the people living of food deserts

187,000

since 2016” (pg 95).

While black residents are more likely to live in a food desert, “the population in food deserts
increased the fastest since 2016 among whites, Latinos, and those above the poverty line” (pg 9).

While there are actually a few more grocery stores when compare with 2016, existing grocery stores
- are more clustered than in 2016. This has resulted in

" more individuals living in areas meeting the definition
of a food desert. Food deserts in 2019 are shown in
blue on the below map.

1 — Crown Hill census block group is identified as a
food desert.

2 - Lawrence census block group is identified as a
food desert.

3 — Near Westside census block group is not
identified as a food desert.
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White

Almost half of food desert residents are white, and this group has
experienced a significant increase in the number of people living in food

deserts.

\

18%

of white residents
live in food deserts.

9000000000 0000000000
@9ede909992095660089
90066990006 609000009
POENSRSEPIDEFLOOBDDO
22PN ROLERIDED
SOBELOP

@ = 5.000 pecple

That's one fifth of iIndianapolis’ white
residents, or 96,000 people...

There are almost as many black residents in food deserts as white residents,
but because the black population is smaller overall, they live in food deserts
at a much higher rate than white residents.

32%

of black residents
live in food deserts.

@ = 5,000 people

That's one third of Indianapolis’ black
residents, or 82,000 people...

since 2016

82,000
X 4%,
) D‘N rﬂse

.wwhich is a 4% increase

96,000

159
84,000 Increase

..which is a 15% increase
since 2016

Black

A growing number of Hispanic and Latine people live in food deserts
as groceries in some Latino neighborhoods on the northwest side and
northeast side closed.

Hispanic and Latino

21%

of Hispanic or
Latine residents

ive in food deserts.

S99PLETEEAOUIHBED DB

W = 5,000 people

That's one fifth of Indianapolis’
Hispanic or Latino residents, or
20,000 people...

This group faces a higher chance of living in a food desert than the overall
population, but the decrease in food access has not hit them as hard.

31%

of people in
poverty live in food
deserts.

i = 5,000 pecple

That's almost one third of people in
poverty, or 57,000 people...

since 2016

A%
Increase

.which is a 4% increase

20,000

17,500 S

206 | 200

..which is a 15% increase
since 2016

People in Poverty

Source: http://www.savi.org/feature report/getting-groceries-food-access-across-groups-

neighborhoods-and-time/
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Various Marion County Data from SAVI

211 Calls by Race (2019)

value
Total 211 Call Needs for the Year from African Americans (2019) 38,011
Total 211 Call Needs for the Year from Caucasians (2019) 20,917
Total 211 Call Needs for the Year from Hispanics (2019) 3,616
Total 211 Call Needs for the Year from Other/Unkown Race (2019) 52,050

Source:

http://www.savi.org/savi/AdvancedSearch/ServiceArea.aspxeGEOLOCID=18097&RefLayerlD=2&Sele
ctedTab=211%20Helpline%20Calls

Enroliment by School Type

value
Total Enrollment (2020) 175,246
Charter School Enrollment-Total (2020) 23,120
Private School Enrollment-Total (2020) 21,116
Traditional Public School Enrollment-Total (2020) 130,703

Source:

http://www.savi.org/savi/AdvancedSearch/ServiceArea.aspxeGEOLOCID=180927&RefLayerlD=2&Sele
ctedTab=Education

Public School Enroliment by Race

value
Traditional Public School Enrollment-African American (2020) 45,869
Traditional Public School Enrollment-American Indian (2020) 168
Traditional Public School Enrollment-Asian (2020) 7,267
Traditional Public School Enrollment-Caucasian (2020) 40,509
Traditional Public School Enrollment-Hispanic (2020) 28,063
Traditional Public School Enrollment-Multiracial (2020) 7,925
Traditional Public School Enrollment-Grades K-5 (2020) 59,690
Traditional Public School Enrollment-Grades 6-8 (2020) 30,257
Traditional Public School Enrollment-Grades 9-12 (2020) 38,293
Traditional Public School Enrollment-Grades K-12 (2020) 128,240
Prevalence of Health Insurance Types
value

Population with Direct Purchase Health Insurance Coverage (2018) 103,818 +/- 2,259
Population with Employer Based Health Care Insurance Coverage (2018) 490,215 +/- 4,156
Population with Medicaid/Means Tested Public Coverage (2018) 223,749 +/-3,717
Population with Medicare Coverage (2018) 134,166 +/-1,501
Population with Tricare/Military Coverage (2018) 11,978 +/- 707
Population with VA Health Care Coverage (2018) 19,838 +/-900
Population Under 65 with Health Insurance Coverage (2018) 720,109 +/- 3,040
Population Under 65 with no Health Insurance Coverage (2018) 104,783 +/-2,573

Source:

http://www.savi.org/savi/AdvancedSearch/Service Area.aspxeGEOLOCID=18097&RefLayerlD=2&Sele
ctedTab=Health
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Poverty by Age Groups

Families in Poverty (2018)

Families in Poverty with Related Children Under Age 18 (2018)
Population Age 5 and Under Living in Poverty (2018)
Population Age 6 to 17 Living in Poverty (2018)

Population Age 18 to 64 Living in Poverty (2018)

Population Age 65 and Over Living in Poverty (2018)
Population Living in Poverty (2018)

Population Under Age 18 Living in Poverty (2018)

Source:http://www.savi.org/savi/AdvancedSearch/ServiceArea.aspxeGEOLOCID=18097&RefLayerlD

value
28,908
24,022
24,805
40,366
99,495
10,664
175,330
65,171

+/-1,189
+/-1,143
+/-1,223
+/-1,561
+-2,313

+- 671
+/- 4,868
+/-1,983

=2&Selectedlab=Income

Commuting Statistics

Non-Car Commuters (2018)

Occupied Housing Units with No Vehicle Available (2018)

Workers who Carpooled (2018)

Workers who Drove Alone (2018)

Workers who Drove a Car, Truck or Van (2018)

Workers Who Used Bicycle, Motorcycle, Taxicab or Other Means (2018)
Workers who Used Public Transportation (2018)

Workers Who Walked to Work (2018)

Workers who Worked at Home (2018)

Source:http://www.savi.org/savi/AdvancedSearch/ServiceArea.aspx2GEOLOCID=18097&RefLayerlD

value

23,365
34767
40101
372,055
412156
6,884

8441

8,040
15,045

+/-1,242
+/-1,376
+/-1,831
+/- 3,501
+/- 3,951
+/-794
+/-764
+/-574
+-1,016

=2&SelectedTab=Transportation%20and%20Mobility
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Life Expectancy in Marion County
In July of 2015, IUPUI's Richard Fairbanks School of Public Health and SAVI partnered to analyze life
expectancy for Central Indiana. The below maps and table are taken from this analysis. While the
data used for the analysis is from 2009-2013, it is unlikely life expectancy figures have changed
significant during the interim period.

Life Expectancy
in Central Indiana

by ZIP Code
B 604-744

P 03-837
o

a2 SAV]

Sources: Indiana State Department of Health,
ACS 2009-2013 5-year Averages

Map created 5/26/2015
by The Polis Center at IUPUI

745-768
769-78.0
78.1-802

RANKING FOR LIFE EXPECTANCY BY COUNTY

County Life Expectancy at = Gap in Years Compared
LS Loty o 500940’13) P o Rank1

1 Hamilton 82.0 --

2 Hendricks 79.9 2.1
3 Boone 78.9 -3.1
4 Johnson 78.6 -3.4
5 Hancock 78.2 -3.8
6 Brown 77.9 4.1
7 Shelby 77.4 -4.6
8 Putnam 77.1 -4.9
9 Morgan 76.7 -5.3
10 Marion 76.4 -5.6
11 Madison 76.0 -6.0
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Equity Comparisons and Data — SAVI

Median Household Income by Race
for All Households

$44,869 &t

MEDIAN HOUSEHOLD INCOME BY RACE

Aslan Black Hispanic White

2010 2017

Unemployment by Race
0
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Unemployment by Education
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HS Graduation Gap: White - Asian
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Black White
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Some Coll. or Assoc. Deg. by Race
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Indiana Department of Education Test Scores
2019 ILEARN Grades 3-8 Percentage of Students Meeting Proficiency by Race and Subject

Native
American . . .. Hawaiian or .
Corp Name ) Black Hispanic W T ETE] e White
Indian Other Pacific
Islander
English/Language Arts
5300 M S D Decatur Township FAE 62.5% 22.7% 27.2% 30.1% FEE 29.8%
5310 Franklin Township Com Sch Corp (IAs 56.7% 31.9% 42.3% 50.4% ol 55.1%
5330 M S D Lawrence Township FAE 65.6% 27.1% 27.2% 52.1% FEE 63.3%
5340 Perry Township Schools gt 55.7% 29.9% 29.0% 55.2% il 57.7%
5350 M S D Pike Township FAE 52.5% 28.3% 30.2% 52.1% FEE 66.3%
5360 M S D Warren Township 27.3% 48.4% 21.1% 31.6% 33.5% Hxx 42.7%
5370 M S D Washington Township *Ex 42.9% 30.3% 31.3% 53.2% FEE 74.8%
5375 M S D Wayne Township gt 48.8% 27.9% 33.0% 35.3% il 39.6%
5380 Beech Grove City Schools *HE 21.1% 32.5% 30.3% 38.5%
5385 Indianapolis Public Schools 15.4% 45.7% 13.7% 19.9% 32.5% il 41.5%
AVERAGE 21.3% 53.2% 25.4% 30.4% 42.5% 50.9%
Math
5300 M S D Decatur Township gt 68.8% 19.6% 31.1% 26.7% kil 30.7%
5310 Franklin Township Com Sch Corp FAE 64.2% 30.7% 47.1% 57.2% FEE 61.3%
5330 M S D Lawrence Township ot 68.9% 24.4% 28.9% 49.2% Hxx 62.8%
5340 Perry Township Schools FAE 57.3% 30.1% 35.7% 56.5% FEE 60.0%
5350 M S D Pike Township sk 52.5% 23.7% 31.0% 41.4% Hxx 63.3%
5360 M S D Warren Township 36.4% 80.6% 25.5% 36.5% 38.0% FEE 53.8%
5370 M S D Washington Township gt 49.4% 26.1% 28.0% 46.2% kil 75.6%
5375 M S D Wayne Township FAE 63.4% 26.4% 32.3% 31.4% FEE 42.1%
5380 Beech Grove City Schools *Hk 17.6% 20.5% 24.4% 31.3%
5385 Indianapolis Public Schools 30.8% 40.0% 12.7% 19.5% 31.0% FEE 41.0%
AVERAGE 33.6% 60.6% 23.7% 31.1% 40.2% 52.2%
English/Language Arts and Math
5300 M S D Decatur Township FAE 62.5% 14.2% 19.3% 19.3% FEE 19.1%
5310 Franklin Township Com Sch Corp fofcdd 49.1% 22.9% 35.1% 42.8% Hxx 46.9%
5330 M S D Lawrence Township FAE 55.7% 15.8% 18.9% 39.1% FEE 53.9%
5340 Perry Township Schools Kk 45.9% 20.8% 21.6% 44.7% ol 48.1%
5350 M S D Pike Township FAE 46.3% 16.7% 20.0% 36.1% FEE 54.3%
5360 M S D Warren Township 27.3% 45.2% 14.5% 23.3% 26.3% Hxx 37.2%
5370 M S D Washington Township FAE 35.9% 18.4% 18.6% 38.5% FEE 66.6%
5375 M S D Wayne Township fotcd 43.9% 18.4% 22.6% 24.7% Hxx 30.2%
5380 Beech Grove City Schools *HE 12.0% 18.3% 16.0% 21.7%
5385 Indianapolis Public Schools 15.4% 31.4% 6.7% 11.1% 22.9% il 31.9%
AVERAGE 21.3% 46.2% 16.0% 20.9% 31.0% 41.0%
Science
5300 M S D Decatur Township gt *Hk 19.3% 28.8% 32.3% il 31.7%
5310 Franklin Township Com Sch Corp FAE 56.4% 27.0% 42.4% 50.0% FEE 59.8%
5330 M S D Lawrence Township fofcd 62.5% 20.1% 20.7% 45.3% Hxx 57.1%
5340 Perry Township Schools FAE 40.2% 21.9% 25.7% 55.6% FEE 54.7%
5350 M S D Pike Township 43.8% 23.8% 26.1% 40.2% Hxx 71.9%
5360 M S D Warren Township FAE 43.8% 13.6% 15.9% 29.1% FEE 39.3%
5370 M S D Washington Township o 40.7% 28.8% 30.8% 58.8% 76.4%
5375 M S D Wayne Township FAE 40.0% 17.9% 23.5% 30.8% 35.8%
5380 Beech Grove City Schools *rk 14.6% 23.1% 28.3% 34.5%
5385 Indianapolis Public Schools FAE 40.7% 8.7% 14.1% 34.4% FEE 40.0%
AVERAGE 46.0% 19.6% 25.1% 40.5% 50.1%
Social Studies
5300 M S D Decatur Township *HE 14.3% 20.3% 20.0% 23.1%
5310 Franklin Township Com Sch Corp fofcd 54.0% 19.0% 37.9% 53.8% Hxx 52.5%
5330 M S D Lawrence Township 61.5% 21.4% 23.4% 57.3% FEE 63.1%
5340 Perry Township Schools 49.4% 15.2% 28.1% 45.5% il 48.9%
5350 M S D Pike Township HHE 21.2% 26.0% 47.5% 59.2%
5360 M S D Warren Township fokcd *rk 9.9% 9.7% 22.1% Hxx 29.0%
5370 M S D Washington Township FAE 42.9% 27.1% 30.0% 46.9% 74.1%
5375 M S D Wayne Township fofcdd *rk 22.6% 19.1% 32.1% 37.0%
5380 Beech Grove City Schools 15.4% 34.6% 29.4% 33.3%
5385 Indianapolis Public Schools *kk 50.0% 8.3% 15.6% 19.5% Hxx 38.1%
AVERAGE 51.6% 17.4% 24.5% 37.4% 45.8%
Data Notes:

Scores reflect students enrolled in the corporation for a minimum of 162 days
Students are included in the corporation accountable for their education
*** _ Indicates less than 10 students in group. Results have been supressed to protect student privacy
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2019 ISTEP+ Grades 10 Percentage of Students Meeting Proficiency by Race and Subject

Native

American ) . L. Hawaiian or .
Corp Name Hispanic Multiracial White

Indian Other Pacific
Islander

English/Language Arts and Math
5300 M S D Decatur Township *oxx Horx 7.9% 16.9% 11.1% Hoxk 19.2%
5310 Franklin Township Com Sch Corp 37.8% 11.1% 22.9% 28.6% 40.6%
5330 M S D Lawrence Township *oxx 55.0% 9.6% 16.0% 16.1% Hoxx 44.0%
5340 Perry Township Schools koL 18.3% 8.7% 11.0% 19.3% 30.8%
5350 M S D Pike Township 69.2% 20.0% 25.4% 37.5% 55.3%
5360 M S D Warren Township *kk 6.6% 17.7% 13.2% 28.8%
5370 M S D Washington Township 39.4% 10.6% 7.9% 35.4% 54.0%
5375 M S D Wayne Township okk Rk 6.0% 11.9% 19.2% okk 17.8%
5380 Beech Grove City Schools *rx 5.6% 5.6% 5.6% 11.1%
5385 Indianapolis Public Schools 10.0% 2.8% 5.7% 4.9% 22.5%
AVERAGE 38.3% 8.9% 14.1% 19.1% 32.4%

2019 ISTEP+ Grades 10 Percentage of Students Meeting
Proficiency for Both English/Language Arts and Math by
Paid vs Free/Reduced Meal

Corp Name Paid Meal AL
Meal
5300 M S D Decatur Township 25.6% 12.6%
5310 Franklin Township Com Sch Corp 44.0% 22.5%
5330 M S D Lawrence Township 34.3% 10.6%
5340 Perry Township Schools 38.5% 15.0%
5350 M S D Pike Township 37.4% 20.7%
5360 M S D Warren Township 27.7% 9.9%
5370 M S D Washington Township 43.8% 11.7%
5375 M S D Wayne Township 21.5% 9.7%
5380 Beech Grove City Schools 13.6% 6.6%
5385 Indianapolis Public Schools 10.8% 4.2%

AVERAGE 29.7% 12.4%

2019 IREAD 3* Passing Percentages
Native Free/ Non-

Corp American . . L. Hawaiian or . Paid Reduced English el

Corp Name . Black  Hispanic Multiracial ... White . Language

ID Indian Other Pacific meals price  Language Learner

Islander meals Learner
5300  MSD Decatur Township % i 86.1% 78.9% 92.9% 85.8% 91.9% 83.8% 86.9% 75.0%
5310  Franklin Township Com Sch Corp *Ex 95.5% 85.7% 87.7% 90.2% *EK 92.3% 93.8% 89.1% 92.0% 88.2%
5330 M SD Lawrence Township *Ex *EK 72.4% 65.2% 87.2% *EK 93.2% 85.8% 72.0% 80.0% 64.8%
5340  Perry Township Schools 87.1% 70.0% 65.1% 83.3% *Ek 86.6% 91.2% 80.7% 87.4% 77.0%
5350  MS D Pike Township 60.0% 80.8% 71.5% 97.3% 93.4% 86.1% 78.6% 84.3% 69.9%
5360  MS D Warren Township *EE 4 74.5% 72.1% 88.4% 86.7% 87.9% 77.1% 79.6% 72.4%
5370  MS D Washington Township 88.9% 81.7% 78.3% 92.3% 4 94.9% 96.4% 80.0% 89.4% 72.8%
5375  MSD Wayne Township o H 75.2% 69.9% 75.8% 81.3% 81.8% 74.4% 79.0% 68.8%
5380  Beech Grove City Schools Hk 67.9% 66.7% 75.0% 85.1% 79.7% 81.1% 81.2% 75.0%
5385  Indianapolis Public Schools o ok 66.6% 67.6% 79.5% 83.8% 77.4% 71.3% 75.1% 66.2%
AVERAGE 82.8% 76.1% 72.3% 86.2% 88.3% 87.2% 78.8% 83.5% 73.0%)

*Measures foundational reading standards of grade 3 students

IDOE Data Source: https://www.doe.in.gov/accountability/find-school-and-corporation-data-reports
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Federal Reserve Bank of Chicago - Peer City Identification Tool

The Peer City Identification Tool provides comparison across multiple statistical measures for selected peer cities. The measures
included below are for housing and equity. (Source: https://www.chicagofed.org/region/community-development/data/pcit)

Housing Peer Group

Percent of housing units built

Percent rent-burdened

Share of metropolitan area

Peer Cities pre-1980 households population
PCIT-960 Median 66.9% 8.6% 35 55.8% 51.9% 6.1%
Peer Group Median 60% 12.9% 3 53.6% 52.3% 31.3%
Winston-Salem, North 56.8% 1.4% 34 54.5% 53.3% 36.5%
Carolina

Ilndianapulis. Indiana 62.8% 13.1% 28 53.4% 53.1% 42.9%
Lake Charles, Louisiana 61.9% 122% 36 52.4% 52.6% 36.6%
Longview, Texas 59.8% 1% 29 538% 52.5% 31.9%
Jacksonville, Florida 45.5% 12.8% 3 51.1% 52.3% 59.9%
Tyler, Texas 53.8% 129% 31 52.1% 52.2% 46.1%
Montgomery, Alabama 56.2% 13.7% 21 56% 52.2% 53.8%
Burlington, North Carolina ~ 60.5% 10.9% 32 52.2% 51.1% 335%
Chattanooga, Tennessee 62.5% 13.2% 31 52.6% 51% 32.1%
Beaumaont, Texas 60.1% 13% 22 56.3% 50.7% 29%



https://www.chicagofed.org/region/community-development/data/pcit

Equity Peer Group

Dissimilarity Index — Index of residential racial and ethnic segregation from 1 to 100, with higher numbers reflecting a higher level of
segregation.

Wage-based Gini coefficient — A measure of statistical dispersion and commonly used measurement of inequality. Scale is O to 1 with O
expressing perfect equality and 1 expressing maximal inequality.

Inequality Index — The absolute change in average Gini coefficient for wages, from the 2005-2008 time period to the 2011-2014 time
period.

Share of
Hispanic-white Black-white Change in poverty Wage-based Gini Change in inequality Percent with a metropolitan area

Peer Cities dissimilarity index dissimilarity index Poverty rate rate, 2000-2017 coefficient index, 2008-2014 Percent white bachelor’s degree population
PCIT-960 Median 30.5 38 12.1% 21% 0.3258 0.0079 56.5% 21.4% 6.1%
Peer Group 451 549 12.8% 1.7% 0.3235 0.0078 55.9% 32.3% 421%
Median
Fort Wayne, Indiana 415 549 13.6% 4% 0.3033 0.0119 68.3% 26.8% 61.2%
Indianapolis, 48.4 55.6 15.4% 6.3% 0.31M 0.0090 55.9% 29.7% 42.9%
Indiana
Greeley, Colorado 31.6 51.6 11.9% 1.7% 0.3183 0.0078 55% 25.8% 35.3%
Kansas City, 451 614 12.7% 16% 03212 0.0069 55.5% 335% 22.8%
Missouri
Wichita, Kansas 40 542 12.6% 4.3% 03224 0.0087 63.1% 295% 60.6%
Jefferson County 416 53.6 10.5% 1% 0.3235 0.0115 68.5% 32.3% 59.8%
(Louisville),
Kentucky
Tuscaloosa, 447 56.2 14.3% 0.1% 0321 0.0074 495% 36.4% 40.6%
Alabama
Oklahoma City, 525 49 12.8% 0.4% 0.3283 0.0002 54.2% 29.6% 46.5%
Oklahoma
Columbus, Ohio 409 549 15.9% 51% 0.3295 0.0134 56.8% 35.1% 42.1%
Nashville, 459 48.6 12.8% 26% 0.3301 0.0047 55.6% 38.5% 35.7%
Tennessee
Minneapaolis, 499 537 13.6% 1.1% 0.3317 -0.0017 59.9% 48.3% 1.7%
Minnesota




Community Asset Inventory and Rankings — Ball State University

In 2012, researchers at the Center for Business and Economic Research at Ball State University
developed the Community Asset Inventory and Rankings (CAIR) to assess the quality of life and
economic conditions within each Indiana county.

Using publicly available data, rankings for each county are assigned under seven major categories:
1) People
2) Health of Human Capital/Workforce
3) Education of Human Capital/Workforce
4) Government Impact and Economy
5) Arts/Entertainment/Recreation
6) Changeable Public Amenities
7) Static Public Amenities*
*Note: Static amenities do not change from year to year
Source: https://cair.cberdata.org/files/ CAIR%20Report%202019.pdf

Marion County Community Asset Changes

. Govt Impact & Arts, Entertainment, | *Changeable Public | /Static Public
People Health Education . .
- - Economy Rec Amenities Amenities
2012 | 2018 | Change | 2012 | 2018 | Change | 2012 | 2018 | Change | 2012 | 2018 | Change | 2012 | 2018 | Change | 2012 | 2018 | Change | 2012 & 2018
B B Same | C+ C- D- F C- A A A Same 2 3 2

*Changeable public amenities include the number of public parks, historic and cultural sites, fishing and boating areas, camping or RV parks, hiking/walking

trails, beaches, and school grounds.
AStatic public amenities (often natural features) include forests, fish and wildlife areas, dedicated nature preserves, bodies of water, and shore lines.

Health of Human Capital/Workforce
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Health of Human Capital/Workforce

This category focuses on the well being of the residents in a community. The
healthier the workforce, the less expensive it is to insure.

Factors include fertility rate, death rate, premature death rate, poor and fair
health rate, poor physical and mental health days, motor vehicle crash death

rate, cancer incidence rate, lung and bronchus incidence rate, asthma rate;
number of primary care providers; and access to healthy food (presence of food

2018
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deserts).

incidence.

GRADES - B

Changes 2012-2018: The county grades for this sector changed due to relative
changes in asthma incidence, fertility rates, physical/mental health and cancer



https://cair.cberdata.org/files/CAIR%20Report%202019.pdf

Education of Human Capital/Workforce

Education of Human Capital/Workforce

When businesses consider an expansion or relocation, the education of a
community’s workforce plays a key role.

Factors include percent of students who passed the ISTEP English section,
percent of students who passed the ISTEP math section, educational
attainment (highest degree earned), and high school graduation rate.

Changes 2012-2018: The changes in grades for this category were due to relative
changes in English/math ISTER, high school graduation rates, and education
attainment at the county level.

Government Impact and Economy

giieNy p' R

Government Impact and Economy

l Government influences and economic conditions affect the likelihood thata
business will settle ina community.

Factors include crime rate, effective tax rate (lower rates = better ranking), main
street rate, and metropolitan development.

Changes 2012-2018: The county grades improved/declined for this category due
to relative changes in tax rates and crime rate.

[
A R .-
2012 2018 GRADES - B C D _
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Metro Outcomes for Black Women

CityLab worked with urban sociologist Junia Howell to analyze where best metros for black women
are located based on a ranked livability index. The index looks at inequities for black women in terms
of income status, health conditions, and educational accomplishment. We also took the average
values across all three of those categories to see how metros ranked for black women's overall
outcomes. (Source: https://www.citylab.com/equity/2020/01/best-cities-black-women/604384/)

Best & worst metros for
black women's overall outcomes

Among cities with at least 100,000 black women.

Washington, D.C.
Boston
Baltimore
Raleigh
Dallas
Greensbora
Allanta
Hauston

Los Angeles
Orlandao
Charlotte
Mew Yark
Phioenix
Miami
Nashwville
Minneapalis
Virginia Beach
San Francisca
Riverside
Columbia
Richimond
Tampa

Metro area

Outcomes
<~ below median | above median ==

Indianapaolis

Jacksanville
Jackson
Philadelphia
Baton Rouge
Charleston
Chicagao
Columbus
Las Vegas
St. Louis
Memphis
Mew Orleans
Cincinnati
Detroit
Milwaukee
Augusta
Pittsburgh
Cleveland

S Aralyais by Jigias ol (E

Best & worst metros for
black women's health outcomes

Among cities with at least 100,000 black women.

Greensboro
Boston
Minneapolis
Orlando
Miami
Raleigh
Tampa
Washington, D.C.
Atlanta
Charlotie
Columbus
Houston
Dallas
Phoenix
Mashville
Mew York
Jackson
Kansas City
San Francisco
Riverside

Los Angeles
Columbia
Jacksonville
Virginia Beach
Charleston
Baltimore
Richmond

Metro area

Outcomes
<- below median | above median ->

I Indianapolis

Las Vegas
Philadelphia
Baton Rouge
Milwaukee
Memphis
Augusta
Detroit
Chicago
Cincinnati
Birmingham
St Louis
Cleveland

Pittsburgh

Sewerees Apalyais by Jupes Howell (Evevid H. Mistgeosnery SOy Lab)
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Best & worst metros for
black women's educational outcomes

Amaong cities with at least 100,000 black women.

Outcomes
<- below median | above median ->
Washington, 0.C.
Baltimaore
Los Angeles
Greensharo
Riverside
Dallas
Atlanta
San Francisco
Birmingham
Boston
Minneapolis
I Indiananalis
T
Charlotte
Houston
Phoenix
Columbia
Chicaga
Jackson
Miami
Mew York
Orlanda
Virginia Beach
Washville
Richmaond
5t. Louis
Detroit
Baton Rouge
Mew Orleans
Tampa
Cincinnati
Kansas City
Jacksonville
Milwauker
Charleston
Memphis
Columbus
Las Vegas
Philadelphia
Augusta
Pittsburgh
Cleveland

Bouicis: Analyeis by lienis Howeel] [Eravid H Mol gesiery POy Labp

Metra area

Best & worst metros for
black women's economic outcomes

Among cities with at least 100,000 black women.

Outcomes
<- below median | above median ->

Washington, 0.C.
Raleigh
Baltimore
Dallas

Boston
Houston

Mew Yark
Allanta
Virginia Beach
Phoenix
Orianda
Charlotte
Nashville
Richmond
Los Angeles
Columbia
Tampa
Philadelphia
Kansas City
Miami

San Francisco
Greenshoro
Birmingham
Jacksonwille
Charleston

quidp
I_In:’lilﬂn.‘a’enhs
25 Vegas
Minneapaolis
Baton Rouge
St Louis
Columbus
Memphis
Jackson
Chicago
Cincinnati
Augusta
New Orleans
[etrait
Pittsburgh
Cleveland
Milwaukee

Metro area

Senereit; Analysis Byl ool Exadd L Monigemesy  CityLals)
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America’s Health Rankings — United Health Foundation

First published in 1990, America’s Health Rankings Annual Report provides the longest running state-
by-state analysis of the nation’s health. Over the last 30 years, the model and measures used in the
report have evolved as our understanding of public health has advanced. In addition to looking at
recent changes in today’s health, this year's report looks back at key successes and challenges
experienced by the country over the past three decades, highlighting public health issues that have
significantly impacted our communities. America’s Health Rankings will contfinue to provide a state
and national snapshot to inform and drive action to build healthier communities.

Source: https://assets.americashealthrankings.org/app/uploads/ahr 201?2annuadlreport.pdf

National Trends
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https://assets.americashealthrankings.org/app/uploads/ahr_2019annualreport.pdf

QBESITY among adults ks
higher in West Virginia and Mississippi [35.5%)
than Colorado [22.9%)

a higher among black (39.9%)
E than Asian {11.5%) adults

aé
88
m higher among adults ages 25 and older with less than a high

school education (35.6%) than college graduates (25.2%)

DIABETES amang adults is
higher in West Virginia (16.2%)
than Colorad o (7.0%)

higher among adults ages 25 and oldear with less than a high
sch ool education (20.0%) than college grachuates (2.00%)
@‘ higher among adults ages 25 and older with incormes less than

£25,000 (19.4%) than those with incomes $75,000 or more (7.5%)

CARDIOVASCULAR DEATHS
The cardiovescular death rate has been increasing since 2015, after steadily decreasing since 1580
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Indiana Health Snapshot and Ranking

2018
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Community Health Needs Assessment — IU Health University Hospital

This Community Health Needs Assessment (CHNA) was conducted to identify significant community
health needs and to inform development of an Implementation Strategy that addresses them.
“"Community” for the purposes of this CHNA was defined as Marion County, Indiana.

Source: https://cdn.iuhealth.org/resources/University-Hospital-CHNA 2018-

min.pdfemtime=20181212132001

Based on the inclusion of several data sources, the following needs have been identified as

significant in the Marion County:
- Access to Health Care Services

- Drug and Substance Abuse (Including Opioids)

- Health Care and Social Services for Seniors

- Mental Health
- Obesity and Diabetes
- Smoking

- Social Determinants of Health (i.e. poverty, educational achievement, violent crime rates)

A Community Need Index tool developed by the California-based hospital system, Dignity Health,
was used in the assessment. This index uses the following five social and economic indicators:

- The percentage of elders, children, and single parents living in poverty

- The percentage of adults over the age of 25 with limited English proficiency, and the

percentage of the population that is non-White

- The percentage of the population without a high school diploma

- The percentage of uninsured and unemployed residents

- The percentage of the population renting houses

Exhibit 34: Community Need Index, 2017
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Source: Microsoft MapPoint and Dignity Health, 201

Description

Exhibit 34 presents the Community Need Index™ (CNI)
score for each ZIP code in Marion County. Higher scores
(e.g., 4.2 to 5.0) indicate higher levels of community need.
The national median score is calibrated to 3.0.
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Exhibit 4: Significant Indicators (Marion County)

Indicator Area falue Benchmark

Years of potential life lost per 100,000 Marion County 9216 6,700 - US.

Population change, 2015-2020 Marion County 27% 1.9% - Indiana

65+ Population change, 2015-2020 Marion County 16.1% 4.3% - Total Community
Population

Poverty rate, 2012-2016 Marion County 20.5% 15.0% - Indiana

Poverty rate, Black, 2012-2016 Marion County 28.7% 20.5% - Marion County Total

Poverty rate, Hispanic, 2012-2016 Marion County 37.6% 20.5% - Marion County Total

Percent of children in poverty Marion County 28.0% 20.0% - US.

High school graduation rate Marion County 72.1% 83.0% - US.

Violent Crime per 100,000 Indianapolis 1374 407 - Indiana

% of live births with low birthweight Marion County 9.1% 8.0% - Indiana

Teen birth rate (15-19) Marion County 41 27 - US.

Infant mortality rate (per 1,000 live births) Marion County 8.6 7.2 - Indiana

New Chlamydia cases per 100,000 Marion County 949 438 - Indiana

HIV/AIDS incidence per 100,000 Marion County 557 188 - Indiana

Percent of adults current smokers Marion County 21.4% 17.0% - U.S.

Percent of adults with BMI of 30 or more Marion County 32.7% 28.0% - U.S.

Percent with access to exercise opportunities Marion County 87.2% 94.9% - Peer Counties

Food environment index (higher is better) Marion County 6.6 7.7 =US.

Particulate matter (PM 2.5) rate Marion County 123 111 -US.

Overall Community Needs Index Marion County 38 3.0 - U.S. Median

Mortality rate (cancer) Marion County 182.0 172.5 - Indiana

Mortality rate (homicide) Marion County 1B.7 7.6 - Indiana

Admissions for hypertension (ACSC) per 100,000 Marion County 1021 63.3 - Indiana

Admissions for diabetes short-term complications Marion County 80.2 59.0 - Indiana

(ACSC) per 100,000

Admissions for asthma in younger adults (ACSC) Marion County 419 32.0 - Indiana

per 100,000

Admissions for heart failure (ACSC) per 100,000 Marion County 508.0 434.8 - Indiana

Source: Verite Analysis
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Community Health Rankings and Roadmaps — Robert Wood Johnson

Foundation

“The County Health Rankings & Roadmaps(CHR&R) lifts up actionable data, evidence, guidance,
and stories for communities to make it easier for people to be healthy in their neighborhoods, schools,
and workplaces. Ranking the health of nearly every county in the nation, CHR&R illustrates what we
currently know when it comes to what is keeping people healthy or making them sick and shows
what we can do to create healthier places to live, learn, work, and play (pg 3).”

Source:

https://www.countyhealthrankings.org/sites/default/files/media/document/CHR2020 IN v2.pdf

Marion Trend Error Top L5, ; A——
County @ Margin Performers @ Indizna  Rank (of 92} @

Health Outcomes 12
Length of Life /6

i o= 9. 700- 2
Premature death @ 9700 10,200 5,500 8,300
Quality of Life 69
Poor or fair health 0 19% 19-19% 12% 20%
Poor physical health days 0 39 38-40 21 432
Poor mental health days o 42 41-43 34
Lowe birthweight 2% 2-9% &% 3%
Additional Health Outcomes (not included in overall ranking) +
Health Factors 87
Health Behaviors 63
Adult smoking o 19% 19-20% 142 22%
Adult obesity 33% — 31-34% 26% 33%
Food emvironment index &7 B& 71
Phvysical inactivity 26% 23-28% 208 27%
Access to exercise opportunities 9% 1% 73%
Excessive drinking 0 18% 17-18% 13% 18%
Alcohol-impaired driving deaths 17% 13-19% 11% il
Sexually transmitted infecticns 11020 [~ 151.4 514.2
Teen births 36 35-37 13 27
Additional Health Behaviors (not included in overall ranking) +
Clinical Care 36
Uninsured 12% e 11-13% &35 10%
Primary care physicians 1250r1 [ 1,030:1 15101
Dentists 11301 i 124001 17801
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Marion Trend Errar Top US.

County @ Margin Performers @ Indianz  Rank (of 92) @
miental health providers 35001 29001 G201
Preventable hospital stays 5110 e 2761 3,006
Mammography screening 41% [ 3086 42%
Fluvaccinations 4 s 53% 49%

Additional Clinical Care (notincluded in overall ranking) +

Social & Economic Factors 92
High school graduation TE% D47 84%

some college 62% 61-64% T3 &3%
Unemployment 3.5% 2.6% 3.4%
Children in poverty 25% i 22-27% 11% 18%

Income inequality 48 456-49 37 4.4
ﬁﬁf‘;ﬁgl;r'ssz'“g'e'pare”t 7% 45-495% 20% 34%

Social assoriations 115 154 123

Violent crime 1231 e &3 383

Imjury deaths 24 92-97 35 77

Additional Social & Economic Factors (not included in overall ranking) +

Physical Environment a8
Air pollution - particulate matier o 128 i 61 118
Dnnkingwater wiolations Mo

Severe housing problems 18% 13-19% 2% 13%

Driving alone towork 83% 32-83% T2% 83%

Long commute - driving zlone 29% 29-30% 16% 31%

Source:https://www.countyhedalthrankings.org/app/indiana/2020/rankings/marion/county/outcomes
/overall/snapshot
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Advancing Opportunity in Central Indiana — Brookings Metropolitan Policy
Program

This analysis determines the Cenftral Indiana region will have a significant deficit of *good” and
“promising” jobs that lead to economic security to meet the need for sub-baccalaureate workers
moving forward. A summary of current job and wage growth in the region is provided as well as
identification of the industries where good and promising jobs currently reside and suggested steps
needed to increase the number of good and promising jobs.

The two job types referenced above are defined as:
Good Job - job that pays at least $37,440 per year, or $18 per hour on a full-time, year-round basis,
and provides employer-sponsored health insurance

Promising Job - entry-level jobs that provide career pathways to good job. Promising jobs do not
meet the criteria for a good job but, based on the authors’ analysis of historical job-switching
patfterns and projections, would enable an incumbent worker to reach a good job within 10 years.

Central Indiana Job and Wage Growth

The region’s earnings growth, average earnings, and median earnings have all declined or not kept
pace with other areas.

Mozt of Central Indiana’s peer regionz alzo exceeded their expected rate of job growth Central Indiana’z earningz growth haz not kept pace with the nation'z

Expected versus actual job growth in U.S. peer regions, 2006 to 2016 Central Indiana average annual earnings growth compared to the nation's since 2006
Expected growth Actual growth 8%

35% &%

30% A%

25%

2%
20% /
0%
15% w
-2%
1

0%
5% -4%
2006 2007 2008 2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016
0%
Atlanta Austin  Columbus  Denver Indianapolis Mashville Pittsburgh  Raleigh U.5. earnings growth Central Indiana expected s Certral Indizna actual
earnings growth earnings growth

Source: Authors’ analysis of Economic Medeling Specialists, Inc. estimates

Source: Authors' analysis of Economic Modeling Specialists, Inc. estimates

Central Indiana’z net job growth haz coms from lower-paying zectors of itz sconomy Central Indiana’s average sarnings have kept pace with neither expectationz nor peerz
Central Indiana's job change and average earnings by industry sector, 2006 to 2016 Expected versus actual average annual earnings growth in U.S. peer regions, 2006 to 2016
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Mad:

sarnings declined g Central Indiana’s workers regardiez= of their sducation The zhare of Central Indiana rezidentz who belong to families that struggle to make ends
Percant change in median real earnings since 2006 among wage and salary workers in Cantral Indiana maeet remainz higher than in the yearz prior to the Great Recezzion
Residents who belong to families that struggle to make ends meet, 2016
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Washington Center for Women's Welfare County-Based Sufficiency Standard

Only about a quarter of Central Indiana’s 1,030,000 jobs are determined to be good or promising for
workers with a sub-baccalaureate level of education.

Current Good or Promising Jobs

Central Indiana's workers face different challengez of obtaining a good or promizing job
Share of Cantral Indiana workers who hold a good or promising job by educational attainment, race, and
gender
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Black and Hizpanic workers live clozer to good and promizing jobs than other workerz
Average driving time to job by race and ethnicity, 2016
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*Race categories in thiz chart refer to workers of bobh Hizpanic and non-Hispanic ethnicitiez.
Source: Authors” analyziz of LS. Cenzus Bureau public-uze microdata, EMSI estimatez, LEHD LODES data, and

Google Maps AP

Central Indiana's good and promizing jebz are concentrated in zelect ocoupation groups
Concentration of good and promising jobs by occupation group, 2017
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About 264,000 of Central Indiana's 1,030,000 jobs are good or promising jobs for sub-
baccalaureate workers

Number of jobs by type, 2017 Share of jobs by type, 2017
524127
51%
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23%
155,213
109,225
B Promising jobs for sub-baccalaureate workers
Good jobs for sub-baccalaureate workers
Promising Good Good Other Good jobs for high-skill workers
sub-bacc sub-bacc high-skill jobs Other jobs
jobs jobs Jobs

Source: Authors' analysis of U.S. Census Bureau public-use microdata and EMSI estimates

Central Indiana’s gqood and promising jobs are projected to grow slower than “other” jobs
Central Indiana’s projected rates of job growth by job quality type, 2017 to 2027
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Source: Authors' analysis of U.S. Census Bureau public-use microdata, Moody's Analytics economic forecasts, BLS
occupational employment projections, and EMSI estimates
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Central Indiana’s good and promizing jobz are concentrated along tranzportation
corridors

Share of Central Indiana's goed and promising jobs for sub-baccalaureate workers by census block
group, 2016
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Recommendations
The report identifies four (4) key strategies ensure sub-baccalaureate educated workers have
opportunities to obtain good or promising jobs to reach financial stability (pgs 57-74):

1) Grow Good Jobs
o Prioritize tradable Opportunity Industries in economic development efforts
o Increase job quality standards for economic development incentives

2) Improve Job Quality and Opportunity
o Anchor strategies
Promote “choice employers”
Raise awareness of non-traditional career pathways

O
o Improve pay and predictability for low-wage workers
o Promote an active labor market
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3) Prepare People for Good Jobs
o Emphasize skills required to navigate the new labor market
o Support non-baccalaureate education opportunities

4) Support Working Families
o Address benefit cliffs
o Expand child care subsidies and early childhood education
o Expand the Earned Income Tax Credit

Source: https://www.brookings.edu/wp-content/uploads/2018/12/2018.15 BrookingsMetro_Indy-
Opportunity-Industries Report Shearer-Shah-Muro.pdf
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Connect?Help Usage
The below data are for 8/1/2018 - 9/12/2019 and includes calls originating from zip codes exclusive to

Marion County as well as a few that cross over Marion County’s boundaries info an adjoining county.

Met & Unmet Needs by Category
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The following data are from 9/12/2019 — 2/28/2020. Due to changes in data management, multiple

datasets for different time frames exist.
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The map below shows the number of calls originating from a particular zip code during the specified
date range. On the source website, users can hover over the map to identify the zip code number.

© 2020 Mapbox © OpenStreetMap
Number of Calls

1 2,580

The demographic breakdown of callers suggests the majority of callers are African-American
females.

Age Gender Ethnicity

HispanicMultiracial
20 ian

Source: https://www.connect2help.org/get-data-for-your-county/
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End of Report




